关于鼓励引进和培育各类股权投资机构
提高金融服务实体经济效率的建议议案的回复

市金融办：
叶建荣代表“关于鼓励引进和培育股权投资机构提高金融服务实体经济效率的建议”的议案已收悉，现就我局协办意见回复如下：
鼓励引进和培育各类股权投资机构企业，大力推进金融服务实体经济，是我市经济转型发展的重要一环，有着深远的现实意义，对推动我市经济建设从低端制造业向高端服务业发展有着不可替代的作用。市国税局作为重要的经济职能部门，支持此项工作的开展义不容辞。目前从税收政策方面看，主要有以下几项政策可促进和推动我市股权类投资企业发展，具体如下：
政策一：国家税务总局关于实施创业投资企业所得税优惠问题的通知（国税发〔2009〕87号 ）主要内容为：创业投资企业采取股权投资方式投资于未上市的中小高新技术企业2年（24个月）以上，凡符合一定条件的，可以按照其对中小高新技术企业投资额的70%，在股权持有满2年的当年抵扣该创业投资企业的应纳税所得额；当年不足抵扣的，可以在以后纳税年度结转抵扣。
政策二：财政部 国家税务总局关于将国家自主创新示范区有关税收试点政策推广到全国范围实施的通知（财税〔2015〕116号 ）主要内容为：自2015年10月1日起，全国范围内的有限合伙制创业投资企业采取股权投资方式投资于未上市的中小高新技术企业满2年（24个月）的，该有限合伙制创业投资企业的法人合伙人可按照其对未上市中小高新技术企业投资额的70%抵扣该法人合伙人从该有限合伙制创业投资企业分得的应纳税所得额，当年不足抵扣的，可以在以后纳税年度结转抵扣。
政策三：财政部 国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》（财税[2016]36号）文件规定：纳税人销售金融商品转让，采用差额征税计算缴纳增值税，其销售额按照卖出价扣除买入价后的余额确认。金融商品的买入价，可以选择按照加权平均法或者移动加权平均法进行核算，选择后36个月内不得变更。
从上述政策对比看，财税部门更进一步推进了创新驱动发展战略，促进了创业投资持续健康发展。
[bookmark: _GoBack]上述几项政策的实施，将推动创投企业的持续发展。我局将积极宣传贯彻落实到位，并加强政策效应分析。
下一步我局将主动与贵部门对接，联合为此类企业开展个性化服务，不断提升服务能力，解决企业涉税难点问题。

                              慈溪市国家税务局
                              2017年5月10日

2